А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.11.2024 года                                                                                                 № 1260

г. Никольск

О внесении изменений в постановление ад-

министрации Никольского муниципального

округа от 20.05.2024 №550 «Об организа-

ции транспортного обслуживания населе-

ния на территории Никольского муници-

пального округа»

В соответствии с п. 7 ч. 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Фе-

деральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пас-

сажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации», Законом Вологодской области от 06.10.2013 г. № 3153-

ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Вологодской

области, регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и го-

родским наземным электрическим транспортом», на основании п. 20 ч. 1 статьи 38 Устава

Никольского муниципального округа, администрация Никольского муниципального окру-

га

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Никольского муниципального округа от

20.05.2024 №550 «Об организации транспортного обслуживания населения на территории

Никольского муниципального округа» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В Порядок формирования и ведения реестра муниципальных маршрутов регу-

лярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования между

населенными пунктами Никольского муниципального округа (приложение №1 к поста-

новлению) (далее - Порядок):

1.1.1. В пункте 1.2 раздела 1 «Общие положения» слово «приложению» заменить

на слова и цифры «приложению №1»;

1.1.2. Пункт 2.1 раздела 2 «Структура Реестра» Порядка изложить в следующей ре-

дакции:

«2.1. Реестр содержит следующие сведения о муниципальном маршруте регуляр-

ных перевозок:

1) Регистрационный номер маршрута регулярных перевозок в соответствующем

реестре;

2) Порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который присвоен ему ад-

министрацией Никольского муниципального округа;

3) Наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований начального

остановочного пункта и конечного остановочного пункта по маршруту регулярных пере-

возок или в виде наименований населенных пунктов, в границах которых расположены

начальный остановочный и конечный остановочные пункты по данному маршруту;

4) Наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных

перевозок или наименования населенных пунктов, в границах которых расположены про-

межуточные остановочные пункты;

5) Наименование улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается движе-

ние транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту регулярных пе-

ревозок;

6) Протяженность маршрута регулярных перевозок;

7) Порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных остановочных

пунктах или, если это не запрещено Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Феде-

ральный закон №220-ФЗ), в любом не запрещенном правилами дорожного движения ме-

сте по маршруту регулярных перевозок);

8) Вид регулярных перевозок (регулярные перевозки по регулируемым тарифам

или регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам);

9) Виды, классы, экологические характеристики транспортных средств, которые

используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок;

10) Максимальное количество транспортных средств каждого класса, которое до-

пускается использовать для перевозок по маршруту регулярных перевозок;

11) Расписание по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку;

12) Характеристики транспортных средств, влияющие на качество перевозок, и до-

ли транспортных средств каждого класса с такими характеристиками в процентах от мак-

си-мального количества транспортных средств соответствующего класса (если данные

сведения предусмотрены решением об установлении или изменении маршрута регуляр-

ных перевозок, контрактом либо заявкой на участие в открытом конкурсе, представленной

участником открытого конкурса, которому предоставлено право осуществления регуляр-

ных перевозок по нерегулируемым тарифам);».

13) Максимальный срок эксплуатации транспортных средств (если данные сведе-

ния предусмотрены контрактом или заявкой на участие в открытом конкурсе, представ-

ленной участником открытого конкурса, которому предоставлено право осуществления

регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам);

14) Дата начала осуществления регулярных перевозок юридическим лицом, инди-

видуальным предпринимателем или участниками договора простого товарищества;

15) Наименование, место нахождения (для юридического лица), государственный

регистрационный номер записи о создании юридического лица, фамилия, имя и, если име-

ется, отчество, место жительства (для индивидуального предпринимателя), государствен-

ный регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального

предпринимателя, идентификационный номер налогоплательщика, которому предостав-

лено право осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок, адрес элек-

тронной почты. Если право осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок

предоставлено участникам договора простого товарищества, данные сведения указывают-

ся в отношении каждого участника договора простого товарищества;

16) Срок действия контракта или срок действия свидетельства об осуществлении

перевозок по маршруту регулярных перевозок, если в соответствии с Федеральным зако-

ном №220-ФЗ оно выдано на ограниченный срок;

17) Даты вынесения решений об установлении, изменении или отмене маршрута

регулярных перевозок, о заключении контракта либо предоставлении права осуществле-

ния регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам и реквизиты таких решений.».

1.1.3. В разделе 4 «Предоставление сведений, содержащихся в Реестре» Порядка:

1.1.3.1. В пункте 4.1 слова «являются открытыми и общедоступными» заменить на

слова «являются открытыми и общедоступными (за исключением сведений о месте жи-

тельства индивидуального предпринимателя)».

1.1.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«4.3. Сведения, содержащиеся в Реестре, размещаются на официальном сайте Ни-

кольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» в текстовом формате.».

1.1.4. Приложение №1 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложе-

нию №1 к настоящему постановлению.

1.1.5. Приложение №2 к Порядку изложить в редакции согласно приложению №2 к

настоящему постановлению.

1.2. В Порядок установления, изменения и отмены муниципальных маршрутов ре-

гулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования меду

населенными пунктами Никольского муниципального округа (приложение №2 к поста-

новлению) (далее – Порядок):

1.2.1. Раздел 1 «Порядок установления и изменения маршрута» Порядка:

1.2.1.1. Пункт 1.12 изложить в следующей редакции:

«1.12. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается установленным

или измененным со дня включения/изменения сведений о  данном маршруте в Реестре со-

гласно разделу 2 «Структура Реестра» Порядка формирования и ведения реестров муни-

ципальных маршрутов.».

1.2.1.2. В пункте 1.14 слова «Федерального закона №220-ФЗ «Об организации ре-

гулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон

№220-ФЗ)» заменить на слова «Федерального закона №220-ФЗ».

1.2.2. Пункт 2.4 раздела 2 «Порядок отмены муниципального маршрута регулярных

перевозок» Порядка изложить в следующей редакции:

«2.4. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается отмененным со

дня внесения сведений об отмене данных маршрутов в реестр муниципальных маршрутов

регулярных перевозок.».

1.3. В Положение о порядке выдачи свидетельств об осуществлении перевозок по

муниципальным маршрутам регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регу-

лярных перевозок и карт соответствующих маршрутов без проведения открытого конкур-

са (приложение №3 к постановлению) (далее – Положение):

1.3.1. пункт 1.1 раздела 1 «Основания выдачи свидетельства об осуществлении пе-

ревозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт соответствующего

маршрута без проведения открытого конкурса» Положения изложить в следующей редак-

ции:

«1.1. Без проведения открытого конкурса свидетельство об осуществлении перево-

зок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты соответствующего

маршрута выдаются в случае, если они предназначены для осуществления регулярных пе-

ревозок:

1) после прекращения действия лицензии на осуществление деятельности по пере-

возкам пассажиров и иных лиц автобусами, имеющейся у юридического лица, индивиду-

ального предпринимателя или хотя бы у одного из участников договора простого товари-

щества, которым предоставлено данное право (за исключением случая, если договором

простого товарищества предусмотрено сохранение этого договора в отношениях между

остальными участниками) и до начала осуществления регулярных перевозок в соответ-

ствии с новым свидетельством об осуществлении перевозок по маршруту регулярных пе-

ревозок, выданным по результатам проведения открытого конкурса;

2) после вступления в законную силу решения суда о прекращении действия дан-

ного свидетельства и до начала осуществления регулярных перевозок в соответствии с

новым свидетельством об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок,

выданным по результатам проведения открытого конкурса;

3) после принятия уполномоченным органом местного самоуправления решения о

прекращении действия свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному

маршруту регулярных перевозок в связи с невыполнением по соответствующему маршру-

ту в отсутствие чрезвычайной ситуации ни одного рейса, предусмотренного расписанием,

в течение более чем трех дней подряд или в течение более чем одной календарной недели

в случае, если расписанием предусматривается осуществление перевозок менее чем в те-

чение трех дней в календарную неделю, и до начала осуществления регулярных перевозок

в соответствии с новым свидетельством об осуществлении перевозок по маршруту регу-

лярных перевозок, выданным по результатам проведения открытого конкурса;

4) по маршруту регулярных перевозок, установленному в целях обеспечения

транспортного обслуживания населения в условиях чрезвычайной ситуации;

5) в случае невыполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимате-

лем или уполномоченным участником договора простого товарищества обязанности осу-

ществлять регулярные перевозки в соответствии с частью 3 статьи 29 Федерального зако-

на от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Рос-

сийской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации» (далее – Закон №220-ФЗ) до начала осуществления регулярных перево-

зок в соответствии с новым свидетельством об осуществлении перевозок по маршруту ре-

гулярных перевозок, выданным по результатам проведения открытого конкурса;

6) после наступления обстоятельств, предусмотренных частью 7 статьи 29 Закона

№220-ФЗ.»;

1.3.2. Пункт 2.1 раздела 2 «Обеспечение реализации выдачи свидетельства об осу-

ществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт соот-

ветствующего маршрута» Положения изложить в следующей редакции:

«2.1. Без проведения открытого конкурса свидетельство об осуществлении перево-

зок по маршруту регулярных перевозок и карты маршрута регулярных перевозок выдают-

ся в течение трех дней со дня наступления обстоятельств, которые явились основанием

для их выдачи, один раз на срок, который не может превышать сто восемьдесят дней, а в

случае, если таким обстоятельством явилось приостановление действия ранее выданного

свидетельства об осуществлении перевозок по данному маршруту, на срок приостановле-

ния действия указанного свидетельства.»

1.4. В Положение о проведении открытого конкурса на право получения свидетель-

ства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам

регулярных перевозок (приложение №4 к постановлению) (далее – Положение):

1.4.1. Раздел 5 «Оценка и сопоставление заявок на участие в открытом конкурсе»

Положения:

1.4.1.1. Подпункт 2 пункта 5.1 дополнить строкой следующего содержания:

«Количество маршрутов, по которым регулярные перевозки в течение этого перио-

да осуществляются юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участ-

никами договора простого товарищества, не влияет на исчисление данного критерия;».

1.4.1.2. Подпункт 4 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«4) Максимальный срок эксплуатации транспортных средств, предлагаемых юри-

дическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора просто-

го товарищества для осуществления регулярных перевозок в течение срока действия сви-

детельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок.».

1.4.1.3. Дополнить пунктом 5.9 следующего содержания:

«5.9. В случае, если открытый конкурс признан не состоявшимся в связи с тем, что

только одна заявка на участие в этом конкурсе была признана соответствующей требова-

ниям конкурсной документации, право осуществления перевозок по предусмотренным

конкурсной документацией маршрутам предоставляется юридическому лицу, индивиду-

альному предпринимателю, уполномоченному участнику договора простого товарище-

ства, подавшим такую заявку на участие в открытом конкурсе.».

1.5. В Порядок оформления, переоформления свидетельства об осуществлении пе-

ревозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, карт муниципальных

маршрутов регулярных перевозок, прекращение и приостановление действия свидетель-

ства (приложение №5 к постановлению) (далее – Порядок):

1.5.1. Исключить пункт 3.2 раздела 3 «Порядок оформления, переоформления кар-

ты муниципального маршрута регулярных перевозок» Порядка. Пункты 3.3, 3.4, 3.5, 3.6,

3.7, 3.8, 3.9. 3.10. 3.11, 3.12 считать пунктами 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 3.11

соответственно.

1.5.2. Раздел 4 «Прекращение или приостановление действия свидетельства об

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт

муниципального маршрута регулярных перевозок» Порядка:

1.5.2.1. Подпункт 1 пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«1) Прекращение действия лицензии на осуществление деятельности по перевоз-

кам пассажиров и иных лиц автобусами, имеющейся у юридического лица, индивидуаль-

ного предпринимателя или хотя бы у одного из участников договора простого товарище-

ства, которым предоставлено данное право (за исключением случая, если договором про-

стого товарищества предусмотрено сохранение этого договора в отношениях между

остальными участниками).».

1.5.2.2. Подпункт 3 пункта 4.1 дополнить строкой следующего содержания:

«Указанное заявление представляется не позднее чем за три рабочих дня до указы-

ваемой в нем даты прекращения осуществления перевозок;».

1.5.2.3. В подпункте 6 пункта 4.1 слова «более чем трех дней подряд» заменить на

слова «или в течение более чем одной календарной недели в случае, если расписанием

предусматривается осуществление перевозок менее чем в течение трех дней в календар-

ную неделю.».

1.5.2.4. Пункт 4.1 дополнить подпунктами 7-9 следующего содержания:

«7) вступление в законную силу решения суда о признании открытого конкурса не-

действительным;

8) вступление в силу решения об отмене маршрута регулярных перевозок, преду-

смотренного частью 3 статьи 12 Федерального закона №220-ФЗ;

9) поступление в адрес администрации Никольского муниципального округа све-

дений о государственной регистрации смерти индивидуального предпринимателя, кото-

рому предоставлено право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым та-

рифам (за исключением случая, если этот индивидуальный предприниматель является

участником договора простого товарищества, которым предусмотрено сохранение данно-

го договора в отношениях между остальными участниками).».

1.5.2.5. Подпункт 2 пункта 4.5 изложить в следующей редакции:

«2) Наличие оснований для прекращения договора простого товарищества, преду-

смотренных Гражданским кодексом Российской Федерации (в случае, если право осу-

ществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам предоставлено участни-

кам договора простого товарищества);».

1.5.2.6. Пункт 4.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«6) Неоднократное в течение одного года привлечение юридического лица, инди-

видуального предпринимателя, хотя бы одного из участников договора простого товари-

щества, которым выдано данное свидетельство, к административной ответственности,

установленной законом Вологодской области от 8 декабря 2010 года №2429-ОЗ «Об ад-

министративных правонарушениях в Вологодской области» в соответствии с пунктами 1

и 5 части 4 статьи 17 Федерального закона №220-ФЗ.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования,

подлежит  размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель Главы

Никольского муниципального округа                                                                Д.Н. Мишенев